C O R P U S.
SCRIPTORUM HISTORIAE
BYZANTINAE.

EDITIO EMENDATOR ET COPIOSIOR,

CONSILIO

B. G. NIEBUHRII C. F.

I N S T I T U T A ,

A U C T O R I T A T E

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE

CONTINUATA.

Vol. XXXIX.

T H E O P H A N E S .

VOLUMEN II.

G BONNAE
IMPENSIS ED. WEBERI
MDCCCXLI.

THEOPHANIS
" *Isaacius, the Confessor*
CHRONOGRAPHIA.

EX RECENSIONE
Johannes
IOANNIS CLASSENI.

VOLUMEN II.

PRAECEDIT

ANASTASII BIBLIOTHECARI HISTORIA
" ECCLESIASTICA

EX RECENSIONE

(*August*) IMMANUELIS BEKKERI.

BONNAE

IMPENSIS ED. WEBERI
MDCCCXLI.

ANASTASII
BIBLIOTHECARII
HISTORIA ECCLESIASTICA
SIVE CHRONOGRAPHIA TRIPERTITA.

EX RECOGNITIONE

(August) IMMANUELIS BEKKERI.

CAROLUS ANNIBAL FABROTUS ICT.

L E C T O R I

DE ANASTASII BIBLIOTHECARI

HISTORIA ECCLESIASTICA.

Historiam Ecclesiasticam Anastasii de Graecis Nicephori, Georgii Syncelli et Theophani excerptam, nunc primum in lucem damus. quanti autem facienda sit historia haec non ignorant qui Theophanem Graece loquentem legerunt, qui non minore fide quam diligentia ea quae tam ad rem Romanam quam Byzantinam pertinent exequitur. hunc Anastasius pene totum non infelici successu in Latinum convertit. quod sane quisquis verum amat, infitias non ibit: nam et pleraque sunt in Theophane Graeco - barbara, quae viris etiam Graece doctissimis hodie negotium facesserent. cuius rei fidem facient glossaria nostra mixo - barbara, quae aliis quoque saeculi sequioris auctoribus interpretandis facem praeferre poterunt. quaedam esse barbara et eorum temporum infelicitatem redolentia in hac versione equidem non abnue- rim: sed haec magis inerudit saeculi vitia sunt quam scriptorum, quibus propositum erat monumentis suis posteritati prodesse, non Latinae linguae venustates et eloquentiae flores in sterili solo quaerere. quid autem in edendo Anasta- sio praestiterimus, breviter, lector, monendus es, Romanum igitur exemplar ad nos Roma transmissum beneficio Eminen- tissimi Cardinalis Francisci Barberini, litterarum parentis, et opera Lucae Holstenii, viri longe doctissimi, cum optimae notae codice contulimus, quem nobis celeberrima Thuana bi- bliotheca suppeditavit. huius ope foeda menda sustulimus, quae in Romanum codicem fortean exscriptoris vitio irreperserant, ut hoc quoque nomine praecclare de re publica litteraria me- ritus sit perillustris vir Jacobus Augustus Thuanus, in pri-

more regni curia praeses amplissimus, magni parentis magna
soboles. sed et gratia habenda est illustrissimo et eximiae
doctrinae viro D. Carolo de Monchal , archiepiscopo Tholo-
sano, qui bibliothecam suam cum paucis comparandam doctis
omnibus patere vult: codicem nempe manu descriptum no-
bis commodavit idem vir illustrissimus , cuius subsidio non-
nulla sanavimus et pristino nitori restituimus. praeterea si
quae erant subobscura in hac versione , ea Graeci codicis
collatione et aliorum auctorum allatis locis illustravimus, ut
omnino pauca sint quae mediocriter etiam eruditii non ca-
piant, si cum Graecis comparare non graventur. ex glossa-
riis autem nostris hunc fructum percipies , ut Graeco - bar-
bara Latine et Latino - barbara Graece efferre possis. Vale.

TESTIMONIA DE ANASTASIO BIBLIOTHECARIO.

S. Anselmus Lucensis libro 2 contra Guibertum antipapam.

Anastasius S. ecclesiae Romanae bibliothecarius in chronica, quam de Graeco in Latinum sermonem transtulit, quinque ex vetustissimis chronicis Graecorum compilaverunt quidam Graeci dei cultores, Theophanes scilicet et Georgius, quos idem in eiusdem libri praefatione miris laudibus attollit, in eadem inquam chronica de imperio Anastasii sic inter cetera scribit.

Haec habentur in vita Ioannis VIII, quae inseritur Anastasio, post vitam Adriani II, in Regio codice.

In Galliam transitum faciens anno incarn. Dom. 879, 15 kal. Septemb., indict. 11, anno pontificatus sui in sacra-tissima sede B. Petri apostoli 6, apud Trecas, in praesentia domini Ludovici, Serenissimi regis, concilium permaximum celebravit. huius etiam temporibus floruit Anastasius Ro-manae ecclesiae bibliothecarius, qui tam Graeco quam La-tino eloquio pollens septimam universalem synodum de Graeco in Latinum, ipso iubente transtulit. transtulit de Graeco etiam in Latinum Ierarchiam Dionysii Ariopagitae, Athenarum episcopi, scriptam ad Timotheum episcopum Ephesi, et direxit Karolo imperatori. transtulit etiam de Graeco in Latinum passionem S. Petri Alexandrini archiepiscopi, et pas-sionem S. Acacii socrorumque eius, et vitam Ioannis eleemosynarii.

INCIPIT PRAEFATIO

A N A S T A S I I

BIBLIOTHECARII SUMMAE AC APOSTOLICAE SEDIS.

AD IOANNEM DIACONEM URBIS ROMANAЕ.

Ecclesiasticam, Carissime frater et digne Christi Levita Iohannes, auctore deo scripturus historiam, exigis a me quae-dam in Latinum stylum ex Graecis voluminibus transferenda, quo et ipsa quoque proposito inseras operi et intexas. his enim duabus linguis praecipue, quae in ecclesia gesta sunt, enarrantur. Ego vero propriam inscitiam et sermonis angustiam non ignorans, hoc agere tanto tempore merito recusavi, supra me videlicet esse tam arduum conamen procul dubio ratus. sed quoniam ipse te propositum opus melius exsecuturum fore asseveras, si ea quae in Latinis codicibus inveniri non possunt, prius ex Graecorum fonte haurienda percipias, faciam deo propitio quod hortaris, praesertim cum dei sit quod agendum proponimus, et multis procul dubio causa profectus atque salutis. nec enim tibi tam caro tamque sapienti quicquam negare potero, qui profecto apostoli documento imbutus sapientibus et insipientibus debitor sum. verum quia praecipue necessarium arbitror ea quae a Theodosio principe iuniore in ecclesia gesta sunt enarrandi, ad cuius videlicet tempora Theodoritus Socrates et Sozomenus, Eusebium Pamphili subsequentes, libros ecclesiasticae historiae texuerunt, operaе pretium duxi ex Georgii summatis quae-dam et Theophanis chronographia plura, sed succincte carpenda *), quorum prior usque ad Diocletianum, posterior vero usque ad Leonem qui post Michaelem imperavit, patrem scilicet Igualii qui adhuc superest habens Constanti-

*) carpendi ?

nopolitanae tenens ecclesiae, praedicti operis sui stylum protulit. qui autem sint isti breviter annotabo. horum igitur alter electa monastica vita mundoque contempto Christi se levi iugo et suavi sarcinae mancipavit. praeterea contra haereticos incessanti agone desudans, mundi principibus contra ecclesiae ritum saevientibus, multis verberibus diversisque poenis affectus est. sic ergo stigmata Christi in corpore suo portans, tam pro fidei suae constantia quam pro multarum virtutum insignibus sanctae memoriae Tarasii, regiae urbis praesul, syncellus effectus est. sed ne multa prosequar, sufficere arbitror ad praeconium eius quod a sede approbatum sit apostolica, quando scilicet vicarii eius una cum trecentis quinquaginta patribus in Nicaea urbe secundo convenientes universalem synodus celebrarunt, siquidem et laus eius in eodem septimo et sancto concilio reperitur. porro de altero quid dicam? cum et eius conscripta vita, qualiter videlicet amplis patrimonii venditis crucem suam tulerit, qualiterve secutus Christum, abbatis in monasterio Agri functus officio, virtutibus fulserit, miraculis coruscaverit et confessor obierit, satis aperteque per Byzantium et circumquasque regiones, his qui prope et his qui longe sunt, clamet. sed et studia eius ad nos usque perlata, quis vel quantus vir iste fuerit solertibus manifestant. ex horum ergo chronographiae amoenissimo quaedam decerpam horto, quae amplissimae tui operis mensae obediens obsecutor apponam; quae nimurum contemnere non debes, sed inter tua saltem secundum sensus virtutem sine fastidio collocare, primo quia tuo sunt elicita frequenti prorsus hortatu, deinde quia inter crebras et assuetas delicias nonnunquam vilium escarum quasi delectabilium requirantur edulia, tertio quia, donec propositae opus historiae per te ad perfectionem fuerit deo favente perductum, poterit forte nostrum esse desiderantibus aliquantisper in usum, et qui opima vestra consequi non valuerint, erunt interim his exilibus nostris utcunque contenti. huic sane operi ratum duxi beati Nicephori Constantinopolitanus episcopi chronographiam proponere, ut scilicet et ex ea possis aliquantula carpere, et sicubi fortassis hac utendum iudicaveris, tuam non lateat omniuno notitiam. obsecro autem caritatem tuam, quae omnia secundum apostolum suffert, et non quaerit quae sua sunt, — immo per me obsecrat universa Latinorum ecclesia ut sic scribendae a te inchoetur opus historiae, ut quae ab ipso Christi adventu in ecclesia gesta sunt et textu ecclesiasticae historiae non iudicantur indigna, nullo modo praetermittas, exceptis his forte quae Eusebius Theodoritus Socrates et Sozomenus scripsisse

noscuntur. verum quia quosdam horum mentitos in quibusdam fuisse et quaedam praetermississe probatur, quemadmodum et sanctus papa Gregorius de Sozomeno apertissime scribit, obsecro mendacia eorum veris approbationibus arguas, et quae omiserunt nihilominus suppleas.

Accipe itaque hoc, carissime, incompositum opus, et nihil meum in hoc prorsus insertum praenosce. et si decessus mei debito praeventus propositum opus ego minus ad calcem perduxero, tu tamen id deperire minime patere, sed in quantum est, qualiter et ubi libuerit utere. porro si forte a me tibi aut ex Graeco transferri aut ex diversis Latinorum conscripti-
nibus, quae historiae tuae inseras, deflorari desideras, liben-
ter tuis satisfaciam votis. tantum industria tua interim apo-
stolice doctus in nomine domini opus, quod hortamur, ar-
ripiat, et quod imminentibus nobis proposuit, exsequatur.
porro sic ego ex his duobus illustribus viris quaedam deflo-
rare proposui, ut pene omnia, quae supra nominatis histo-
riographis commemorata sunt, a me commemoranda non
duxerim. ex civilibus autem gestis quaedam summatim ex-
cerpsi, quamvis a Iustiniano principe ac deinceps pauca
omiserim eorum quae ab his chronographis relata sunt. non
enim, ut praelatus beatissimus Theophanes se opinari testatur,
modicae fructum utilitatis carpit qui priscorum re legit actus.
oro autem omnium caritatem hanc editionem nostram legen-
tium, ut si in ea proficuum quicquam invenerit, decentes
gratiarum actiones deo, ex quo est omne bonum, devote
persolvat, et pro nobis ineruditis et peccatoribus propter
dominum orare ne pigeat. porro si quid inhoneste positum
repererit, indiscipline hoc imputans veniam do-
net. gratum enim est deo et acceptum quod ei secundum
vires offertur.

Explicit prologus. Incipit Chronographia tripartita.

CHRONOGRAPHIA BREVIS

BEATI NICEPHORI

CONSTANTINOPOLITANI EPISCOPI. *)

Adam cum esset annorum 230, genuit Seth; Seth factus ed. Graec. annorum 205 genuit Enos; Enos cum esset annorum 190, p. 737 genuit Chainan; Chainan cum factus esset annorum 170, genuit Malalehel; Malalehel factus annorum 165 genuit Iareth; Iareth factus annorum 162 genuit Enoch; Enoch factus annorum 162 genuit Mathusalam; Mathusalam factus annorum p. 738 157 genuit Lamech; Lamech factus annorum 180 genuit Noë; Noë cum esset 500, genuit Sem Cham et Iafeth, et vixit usque ad diluvium per annos 100: anno enim 600 Noë diluvium factum est.

Omnis igitur ab Adam usque ad diluvium pariter anni sunt, secundum Septuaginta duos 2262. quibus et veritas testimonium perhibet et priscae traditiones antiquitus in ecclesiis omnibus traditae.

Post diluvium autem Sem filius Noë factus annorum 100 genuit Arfaxad; Arfaxad factus annorum 135 genuit Kabinan; Kabinan factus annorum 130 genuit Sala; Sala factus annorum 130 gignit Heber; Heber factus annorum 133 gignit Phalec; Phalec factus annorum 130 gignit Ragau. in diebus autem Phalec divisa est terra; unde et nomen Phalec divisionem Hebraeorum voce designat. et hic ante patrem suum moritur, et huius tempore turris constructa est, atque multiplex vox est una prisca lingua effecta, et per singulas gentes linguarum diversitas, quemadmodum divina scriptura dicit, patrata est. at vero post Phalech Ragau factus annorum 135 gignit Seruch; Seruch factus annorum 130 gignit Nachor; Nachor factus annorum 79 gignit Tharam; Thara factus annorum 70 gignit Abraham.

*) Graece edita post Ge. Syncellum, p. Bonn. 737—788.

Simul ergo ab Adam usque Abraham, secundum Septuaginta, anni sunt 3324, a diluvio usque ad Abraham anni 1082.

Abraham 75 annum agens divino responso dignus efficitur; et a repromotione, quae facta est ad eum, usque ad exitum filiorum Israel per Moysen ex Aegypto fiunt anni 430, quemadmodum apostolus testatur, "testamentum" inquiens "confirmatum a deo, quae post 430 annos facta est lex, non irritum facit ad evacuandam repromotionem." et ipse in Exodo concinit Moyses in his quae ait: "habitatio autem filiorum Israel, qua habitaverant in Aegypto et in terra Chanaan, ipsi et patres eorum, anni sunt 430. per partes vero sic se habet: Abraham factus annorum 100 gignit Isaac; Isaac factus annorum 60 gignit Iacob; Iacob factus annorum 88 gignit Levi; Levi factus annorum 45 gignit Chaath; Chaath factus annorum 60 genuit Amram; Amram factus annorum 70 genuit Moysen; Moyses factus annorum 80 educit populum p. 740 ex Aegypto. colliguntur vero omnes a primo quidem anno Abrahae usque ad exitum ex Aegypto anni 502, a diluvio autem anni 1587. at vero ab Adam, secundum Septuaginta, anni 3829, secundum alios autem 3698.

Porro post haec fit populi dux Moyses in heremo annos agens 40. Iesus Nave annos 27, secundum seniores annos 23.

Philistium annos 8, Gothoniel ex tribu Iuda annos 40, Philistium annos 18, post quos Aoth de tribu Ephraim annos 80, Philistium annos 20, Deborra et Barach annos 40, Madianitas annos 7, Gedeon annos 40, Abimelech annos 3, Thola annos 23, Iaher annos 22, Ammanitae annos 18, Iephite annos 6, Esebon annos 7, Eglon annos 10, Labdon annos 8, Philistium annos 40, Sampson annos 20, Heli sacerdos annos 20, Samuel et Saul annos 40, David regnavit annos 40. p. 741

Simul omnes ab exitu filiorum Israel usque ad David anni 630. Salomon annos 40, Roboam annos 17, Asa annos 40, Iosaphat annos 25. sub istis prophetabant Michaeas, Helias et Helisaeus.

Ioram annos 8, Ochozias annum 1, Godolia mater Ochoziae annos 7, Ioas annos 40, Amasias annos 28, Azarias, qui p. 742 et Ochozias annos 52. sub his prophetabant Osee, Amos, Esaias, Ionas, Iohel.

Jonathan annos 16, Achaz annos 16, Ezechias annos 29, Manasses annos 55. sub hoc Byzantium aedificatum est.

Amos annos 12, Iosias annos 31, et cessatio principatus

annis 30 secundum Septuaginta, secundum Hebraicum vero annis 50. sub his prophetabant Hieremias Sophonias et Baruch.

Iachaz menses 3, Heliachim annos 12, Iechonias menses 3, Sedecias annos 11. hunc effossis oculis Nabuchodonosor rex captivum tulit, et templum incenditur post menses quinque a Nabuzarda, cum perdurasset, ex quo constructum est, annis 432.

Simul omnes ab initio regni Salomonis usque ad captitatem anni 448.

Post captitatem autem Iudeorum in Babylonem et de- p.743 solationem loci anni 70, qui compleuntur secundo anno Darii Persarum regis, qui et populum a captitate reduxit et templum Hierosolymis renovavit. primus Persarum regnavit Cyrus annis 30. Cambyses annis 2, Darius filius Hystaspi annis 37. huius anno secundo, ut iam dictum est, Hierosolymis renovatum est templum. fiunt ergo reliqui Darii anni 34.

Xerxes Darii annos 24, Artabanes menses 8, Artaxerxes Longimanus annos 41. sub hoc quae gesta sunt de Hester et Mardonchaeo, facta narrantur. Xerxes alius menses 2, Sogdoanes menses 7, Darius alius annos 18, Artaxerxes Mnemon annos 40, Artaxerxes qui et Hochus annos 26, Arses Hochi annos 4, Darius Arsami annos 6.

Hoc perempto, et destructo Persarum principatu, Ale- p.744 xander Macedo regnavit annis 6, cum iam regnasset, antequam peremisset Darium, ut ferunt, annis 12. et mortuus est apud Babylonem annorum 35, ut autem alii perhibuerunt, 36. regnavit ergo annis 17, subegit autem barbarorum nationes viginti duas, et tribus Graecorum 13. et mortuus est in Perside regnans.

Fiunt itaque omnes simul ab Adam usque ad mortem Alexandri anni 5167.

Post mortem autem Alexandri Aegypti et Alexandriae primus rex fuit Ptolomaeus Lagi annis 40, Ptolomaeus Philadelphus annis 38. sub hoc sacri libri, qui apud Haebreos erant, in Graecam vocem translati et Alexandriae sunt sub Eleazaro pontifice bibliothecis reconditi. Ptolomaeus Euergetes annis 25, Ptolomaeus Philopator annis 17, Ptolomaeus Illustris annis 24. quae gesta sunt circa Machabaeos, sub isto facta sunt. Ptolomaeus Philometor annis 35, Ptolomaeus iunior annis 29, Ptolomaeus Physcon annis 17 mensibus 6, Ptolomaeus Alexander annis 10, Ptolomaeus frater eius p.745 annis 8, Ptolomaeus qui et Dionysus annis 30, Cleopatra Ptolomaei annis 22.

Tertio anno huius primus Romanorum principatum singulariter obtinuit Caius Iulius Caesar, a quo Caesares ceteri imperatores appellati sunt, quique regnavit annis 4 mensibus 7. post Iulium Romanis imperavit Caesar Octavianus Augustus annis 56 mensibus 6. hinc Antiocheni annos suos connumerant. hic decimoquinto anno imperii sui, Cleopatra pcrempta, Ptolomaeorum principatum destruxit, qui regnaverunt in Aegypto annis 195.

Fiunt ergo simul omnes ab Adam usque ad principium imperii Augusti secundum diligentiores chronographos anni 5457.

Augustus ergo, ut dictum est, imperavit annis 56 et mensibus 6. porro quadragesimo secundo anno imperii eius natus est secundum carnem ex sancta virgine ac dei genitrice Maria dominus noster Jesus Christus, qui est ante saecula deus, in Bethleem Iudee, 8 Calendas Ianuarias, quod est Choeac 29, id est Decembrio, die 25. Cyrinus autem per senatusconsultum missus in Iudeam descriptiones fecit patrimoniorum et habitatorum.

p. 746 Fiunt itaque simul ab Adam usque ad incarnatam profectionem, id est humanationem domini nostri et salvatoris Iesu Christi, secundum omnem diligentiam, anni 5500.

Post Augustum Romanorum imperator tertius fuit Tiberius annis 23. decimo quinto autem anno imperii eius salutarem et evangelicam doctrinam inchoat dominus noster Jesus Christus. praeterea anno decimo octavo passus est in Hierusalem pro nobis salubrem passionem, 8 Calendarum Aprilium, Phamenoth 29, quod est Martio die 25.

Fiunt ergo simul ab Adam usque ad salutiferam passionem ac resurrectionem domini dei ac salvatoris nostri Iesu Christi anni 5533.

At vero post Tiberium Caius annis tribus, mensibus decem. occisus est in Palatio. Claudius mense uno. occisus est Romae. Nero annis 13 mensibus 8. fugiens vivum se ipsum obruit. hoc Nerone primo persecutionem commovente Petrus et Paulus Romae martyrizati sunt; et Iacobus frater domini, quem iustum omnes vocabant, a Iudeis Hierosolymis lapidatus est. Otho mensibus 3. semet ipsum interemit.

p. 747 Vitellius mensibus octo. Vespasianus annis 9 mensibus 11 diebus 22. obiit in hortis Sallustianis. in secundo autem anno imperii huius factum est excidium Hierusalem a filio eius, post annos 35 ascensionis dominicae. Titus annis duabus mensibus duobus. occisus est in Palatio. Domitianus annis 15 mensibus 5. hoc persecutionem agitante Ioannes apo-

stolus datus est ad habitandum in Patmon insulam propter Christi confessionem. post Domitiani vero mortem reddit ab insula, et mansit Ephesi usque ad Traiani imperium. Nerva anno uno mensibus 4. Traianus annis 19 mensibus 6. sub hoc Ignatius deifer apud Romanam suscepit martyrium, bestiis traditus esca. Hadrianus annis 21. obiit in Bebeis hydropicus factus. et iste destructa Hierosolyma Aeliam nominavit civitatem. Titus Antoninus, qui cognominatus est Pius, cum filii Aurelio Vero et Lucio, annis 22 mensibus 3. Marcus Aurelius filius eius annis 19 mensibus 11. sub hoc Justinus philosophus martyrizatus est. Antoninus Verus annis 12. Commodus annis 13. Aelius Pertinax mensibus 6. occi-^{p. 748}sus est in Palatio. Severus annis 18. sub huius imperio Leontides pater Origenis haeretici martyrizatus est, et Hippolytus Romanus scriptor florebat, atque Gregorius miraculorum effector et Clemens Alexandrinus. Antoninus filius Severi annis 7. occisus est inter Baeon et Edessam. Macrinus anno uno, occisus est. Antoninus Gabalus annis 4. occisus est Romae. Alexander Mameas annis 13. occisus est in Mogontiaco. Maximus annis 3. occisus est Aquileiae. Gordianus annis 6. laqueo suspenditur in Africa. Philippus annis 7. occisus est in hortis Tiberianis. Decius anno uno mensibus 3. occisus est in foro. sub hoc sanctus Babylas Antiochiae martyrium sumpsit, et alii per diversa loca, necnon et apud Ephesum septem pueri. Gallus et Volusianus anno uno et mensibus 4. Valerianus et Galienus annis 15; ex quibus quidem Valerianus occisus est in Perside, Galienus autem Mediolani. Claudio anno uno mensibus 9. obiit in Sirmio.^{p. 749} Aurelianus annis 5. occisus est in novo carcere. Tacitus mensibus sex. occisus est in Ponto; sub quo sanctus Charito confessor effectus est. Probus annis 6 mensibus 4. occisus est in Sirmio. Carus una cum pueris Carino et Numeriano annis 2. et Carus quidem in Mesopotamia moritur, Carinus autem occisus est in civitate Numeria Thraciae. Diocletianus et Maximianus annis 20. sub hoc sanctus Petrus Alexandrinus martyrio coronatus est, et alii multi per omnem provinciam. Constantinus magnus annis 31. vigesimo anno huius imperii facta est prima sancta synodus 318 sanctorum patrum apud Nicæam urbem Bithyniae, anno 318 a domini nostri Iesu Christi inhumanatione, porro a pretiosa passione ac gloriosa resurrectione eius anno 285.

Fiunt ergo ab Adam usque ad Constantini magni mortem anni 5836.

Moritur autem Constantinus annorum 65, ut aiunt, cum regnasset annis 31, relinquens filios tres, Constantem videli-

cet, Constantinum et Constantium; et in seniori quidem Roma p. 750 Constantem imperatorem, in nova vero Roma Constantinum, in Antiochia autem Constantium dimisit. hic fecit consulatus decem. isti post Constantinum regnaverunt annis 29. Julianus annis 2 et mense. occisus est in Perside. Iovianus mensibus 9. Valentinianus magnus et Valens frater eius annis 10 mensibus 9. sub Valente martyrizatus est Dorotheus, esca traditus in venationem ab Arrianis. Gratianus et Valentinianus iunior, filii Valentiniani, et cum eis Theodosius magnus, annis 15. porro anno 2 huius imperii secunda synodus 150 sanctorum patrum Constantinopoli facta est. Arcadius et Honorius filii eius annis 13 mensibus 3. Theodosius iunior annis 42 mensibus 2; sub quo Ephesi tertia synodus 200 sanctorum patrum facta est, et secunda, quae latrocinalis dicitur, cui praefuit Dioscorus impius. Martianus et Valentinianus annis 29; sub quo Chalcedone quarta sancta synodus 630 sanctorum patrum facta est. Leo magnus annis 16. Leo minor, cum regnasset cum patre anno uno, moritur. Zeno annis 17 cum Basilisco 2. Anastasius annis 27 mensibus 4. Iustinus Thrax annis 9 diebus 23. Iustinianus magnus annis 38 diebus 7; sub quo Constantinopoli facta est sancta synodus quinta. Iustinus nepos Iustiniani, annis 12 mensibus 10 diebus 20. septimo anno imperii huius complectus est cyclus unus sancti paschae annorum 532, ex quo dominus noster Iesus Christus crucifixus est, indictione 6, anno a creatione mundi 5065.

Tiberius annis 5. Mauricius annis 20 mensibus 4. Phocas annis octo, occisus est. Heraclius annis 31 una cum filio suo. tertio anno imperii huius Persa Chosroes multam partem Romanae rei publicae cepit, devastavitque Hierosolymam, et venerabilia loca incendit, et populorum copias captivavit una cum patriarcha Zacharia et pretiosis lignis, et in Persidem duxit. anno autem eius 12 Chosroes Persa p. 752 interemptus est, et captivitas revocata est, et vivifica crux in suis restituta est locis rursus erectis. tunc et Saraceni orsi sunt universitatis desolationem 6120 anno, indictione 7. Constantinus filius eius annis 29. hic in Sicilia interfectus est; sub quo plurima pars rei publicae a Saracenis desolata est. Constantinus nepos Heraclii annis 17; sub quo Byzantium a Saracenis devastatum est, et sexta synodus 13 anno eius facta est Constantinopoli. et contra Saracenos viriliter egit, coercens eos ab impetu contra Romanos habito, hosque deterruit plurimum. Iustinianus filius eius annis 10. Leonius annis 3. Tiberius, qui et Absimarus, annis 7. Iustinianus secundus annis 6. Philippicus, qui et Bardanius, an-

nis 2. Anastasius, qui et Artemius, annis 2. Theodosius anno uno. Leo Isaurus annis 25 mensibus 2 diebus 14. Constantinus filius eius cum matre sua Heirene annis 10 mensibus 2 diebus 2. horum anno 8 facta est synodus Nicaena secunda 350 sanctorum patrum. Constantinus solus annis 6 mensibus 4 diebus 8. Heirene mater eius annis 5 mensibus 2 diebus 7. Nicephorus annis 8 mensibus 9. occisus est in Bulgaria. Stauracius filius eius mensibus 8. Michael gener eius anno 1 mensibus 9 diebus 11. Leo Armenus annis 7 mensibus 5 diebus 15. occisus est in palatio, in templo sanctae dei genitricis. Michael alias annis 8. Theophilus filius eius annis 12 mensibus 3 diebus 20. Theodora uxor eius una cum filio Michaele annis 14 mense uno diebus 21. Michael solus annis 11 mense 1 diebus 9. occisus est in palatio S. Mamantis.

Colliguntur anni sicut inferius annotantur,

Ab Adam usque ad diluvium anni 2242, a diluvio vero usque ad turrim Nebroth anni 525, a turre autem usque ad finem Abrahae anni 501. simul anni 3263.

Ceterum ab Abraam usque ad exitum filiorum Israel anni 430, praeterea ab exitu usque ad aedificationem templi domini anni 757, sane ab aedificatione templi usque ad captivitatem anni 425. pariter anni 4880.

Porro a captivitate usque ad Alexandrum anni 318, ab Alexandro vero usque ad Christum anni 313. simul anni 551.

A Christo autem usque ad Constantimum magnum anni 318, et a Constantino usque ad Theophilum, inductione 5, anni 530, pariter anni 6348.

p. 755

GENEALOGIA

VALENTINIANI MAGNI *).

Hic gignit

Gratianum et Valentinianum imperatores, et	Gallam uxorem Theodosii magni.
	huius et Placillae.
Placida uxor Constantii	et Valentinianus, qui imperavit Romae.
	Arcadius et Honorius.
Placidia uxor Olybrii	Eudoxia, quam sumpsit
imperatoris Romae.	Honorius filius Gizerichi
	Regis Wandalorum.
	Eudoxia uxor Placida
	Valentiniani. et Eudoxia.

Gen. Val. M. Valentiniabus gignit Gratianum et Valentinianum Imp. et Gallam uxorem Theodosii M. Theodosius maior genuit Arcadium et Honorium Imp. et Placidam uxorem Constantii. de Arcadio natus est Theodosius iunior et Pulcheria, quae fuit uxor Marciani Imp. de praedicto Constantio et Placidia natus est Valentinianus III. mater Theodosii iunioris Eudoxia illa fuit, quae Ioannem Chrysostomum exiliavit. uxor autem ipsius Theodosii Eudoxia dicta est.

p. 756

QUAE FUERUNT AUGUSTAE ROMANORUM.

Theodora et Helena uxores Constantii, patris Constantini magni; Fausta uxor Constantini magni, Eusebia Constantii, Helena filia magni Constantini, uxor Iuliani praevaricatoris; Charito Iobiniani, Severa et Iusta uxores Valentiniani, Dominica Valentis, Galla et Placilla Theodosii magni, Eudoxia Arcadii, Eudocia Theodosii minoris, Pulcheria Marciani, Verina Leonis magni, Hareadne Zenonis, Euphemia Iustini, p. 757 Theodora Iustiniani, Sophia Iustini, Anastasia Tiberii, Constantina Mauriti, Leontia Phocae; Flavia, quae et Eudocia, et Martina Heraclii Constantini, Heraclonae, Constantini, Iustiniani, Leontii, Apsimari, Iustiniani, Philippici, Artemii, Theodosii, Maria Leonis, Heirene Chazara Constantini, Maria et Eudocia. Heirene Athenaea Leonis, Maria et Theodo- p. 758 dote Constantini, Theophano Strauracii, Procopia Michaelis, Theodosia Leonis, Thecla et Euphrosyne Michaelis, Theodora Theophili, Eudocia Michaelis.

*) Cod. Thuanus.

p.758

QUOTQUOT REGNAVERUNT

in decem tribubus Israel, ab annis Roboam filii Salomonis, regis Iuda in Samaria, usque ad transmigrationem deceptribuum in Assyrios, sub Ezechia rege Iuda.

Hieroboam servus Salomonis, qui unctus est ab Achia propheta eo quod declinaverit dominus eius ad alienigenas feminas et servierit harum diis, annos 22.

Adam filius eius, annos 2.

Baasa hic dissipavit domum Hieroboam, annos 2.

Hela filius eius, sub quo Hiu propheta, annos 2.

Zabri filius eius, qui occidit eum, menses 7.

Ambri annos 12.

Achab filius eius, sub quo Helias propheta clausit caelum et sacerdotes Baal interfecit, annos 22.

Ochozias filius eius annos 2.

Ioran frater eius, quem occidit Hiu secundum verbum domini, sub quo Heliseus prophetavit, annos 12.

Hiu, qui unctus est a discipulo Helisei in dissipacionem domus Achab secundum prophetiam Heliae, annos 28.

Hiocazar, quem Azana rex Syriae cepit, annos 17.

Iosas, sub quo Heliseus propheta victoriam adversus Assyrios praenunciavit et operabatur miracula, annos 17.

Hieroboam, sub quo Iona propheta, annos 41.

Zacharias, sub quo impleta est prophetia Helisei (re-promisit enim per eum Hiu, pro eo quod operatus sit in domo Achab occisionem, usque ad quartam generationem ex ipso futurum qui imperaret Israël), menses 6.

Serus occiso Zacharia regnabit mense 1.

Manasses, qui occidit Serum, regnavit annis 12.

Facchias filius eius annos 10.

Facee filius Romeliae, sub quo Esaias et Nau prophetavit, annos 28.

Osia filius Heliae, qui occidit Facee, annos 9.

Sub hoc Salmanasar Assyriorum rex captivavit totam Samariam et regem ipsius et totam terram Israël absque Hierusalem ac duabus tribubus, Iuda scilicet et Benjamin, omnes Israël ducens captivos in terram Assyriorum, regnante in Hierusalem . . . eos vero qui dicebantur Chyudsei ducens Assyrius de terra sua collocavit in terra Israël, in Samaria videlicet et reliquis urbibus quae a se fuerant desolatae, pro Israëlitis, quos ceperat et trans-tulcerat in terram suam. illi autem terram Israël incolentes serviebant nihilomi-

p. 759

p. 760

nus et diis suis. iratus vero deus icones misit comesuros eos. quo comperto rex, qui illos transtulerat, causaque cognita, direxit eis unum ex captivis sacerdotibus Israël, qui secum erant, legem docturum. qui solum his quae a Moyse prolatas sunt acceptis, serviebant deo, ab idolis et diis suis minime recedentes. et ab his sunt qui nunc Samaritae appellantur, Pentateuchum Moysi tantum recipientes et minime coutentes Iudeis.

Et quotquot summi sacerdotes fuerunt in Israël.

Aaron septimus ab Abraham duos filios dereliquit, Eleazar, et Ithamar.

Eleazar, sub quo defunctus est Moyses, et distributio terrae per sortes facta est a Iesu, et tabernaculum testimonii fixum est in eremo.

Phinees filius Eleasari, cum senioribus populorum iudicans, 3.

Abiud Mechiosi, 4.

Achito, sub quo Samuel, 5.

Heli ex Ithamar, 6.

Abiathar, qui cum David, 7.

p. 761 Iadoc de domo Eleazar, 8.

Achimaas Azaria Samariae, 9.

Azarias, qui propter zelum dei occisus est, 10.

Azarias, qui Ozan ab ingressu in sancta sanctorum prohibuit, 11.

Urias, qui apud Esaiam fidelis scribitur, 12.

Somnas nequam et luxuriosus sub Ezechia rege, 13.

Eleacin Sele, 14.

Chelcias, qui sub Iosia rege, 15.

Soreas, qui in captivitate Babyloniae, quem interfecit Nabuchodonosor, 16.

Iosodech, quem Ezechiel Sadoc nominat. hic erat Babyloniae in captivitate, 17.

Iesus filius eius, qui rediens templum aedificavit, 18.

Ioacin Eliasum, 19.

Iodohe, sub quo Neemias reaedificavit Ierusalem, 20.

Ioan, 21.

Iad sub Alexandri Macedonis regno, 22.

Onias Simon Deo amabilis, p. 762 23.

Eleazar, sub quo interpretatae sunt divinae scripturae sub Ptolomaeo, 24.

Manasses Onias, 25.

Simon filius eius, cuius meminit Iesus filius Sirach in sapientia sua, 26.

filii Simeonis tres, Onias Iason et Menelaus. isti invicem resistentes ab invicem periere; sub quibus et Antiochus mala peregit, interficiens Menelaum, 27.

Alcimus alienigena constitutus est ab Antiocho pro Menelao, 28.

Iudas Machabaenus et Ionathas et Simon fratres eius, 29.

Ioannes filius Simonis Machabaei, 30.

Aristobolas filius eius, qui et diadema regium sibi impo- sit post Alexandram matrem suam, 31.

Ioannes, qui et Ioanneus, et Hyrcanus. hunc frater suus

expulit. Pompeius vero Romanus consul confugientem ad se Hyrcanum restituit, sub quo Iudei Romanorum tributarii facti sunt. nam Aristobolus quidem vinctus missus est Romam a Pompeio, Hyrcanus vero captivus ductus est a Parthis; Antigonus autem Aristoboli et ipse interfectus est. 32.

Ananalus alienigena, qui constitutus est ab Herode, 33.

p. 763 Aristobolus filius Hyrcani, quem interemit Herodes, gener alienigenae, 34.

Ananelus iterum secundo ab Herode constitutus, 35.

Simon Bochi, sacer Herodis, 36.

Matthias Theophili 37.

Ioazar affinis Herodis, sub quo Christus natus est, 38.

Oleazar, Iesus, Osiae, Ioazar, 40.

Ananus, sub quo Christus manifestus coepit praedicationem et signa patrare. Anano vero Gratus Romanus deposito constituit alium, Hismahelum scilicet, 41.

Eleazar filius Anani, 42.

Simon Cayphas, et Ioseph gener Anani, per annum vero unum et solum summi sacerdotes, qui tunc erant, effecti sunt ab his qui sub Romanis gentem tenebant, cum venale factum fuerit pontificium. Caiphas itaque pontifex anni factus est quo passio Christi effecta est. hunc sane removet Vitellius magister militum Romanorum. 43.

Ionathes Anani, 44. p. 764

Theophilus frater eius quem depositus Agrippas, 45.

Simon, 46.

Ionatham filius Anani sacerdotio denuo fungentis, 47.

Ionathas Helioneos, qui et Iosephus, 48.

Ananias, quem vinctum Quadratus Romam direxit, 49.

Ismahelus, 50.

Iosephus a Nerone constitutus, 51.

Ananias, qui occidit Jacobum fratrem Domini, cuique Paulus dixit "percutiet te deus, paries dealbate." hunc secundus Agrippa removit, in obsidione vero Hierusalem occisus est a contribulibus, 52.

Iesus Damnaei, 53.

Iesus Gamaliel, 54.

Matthias, sub quo Romanum bellum inchoatum est, 55.

Phinees, qui, dum impugnatur civitas Hierusalem a Romanis, promotus est a seditionis; sub quo Titus capta urbe et templum incendit, 56.

Et qui fuerunt patriarchae in Hierusalem a Christo.

Iacobus frater domini annos praeftuit 26.

Simeon Cleopas consobrinus eius et martyr annos 23.

Iustus annos 6.

Zacharias annos 4.

Tobias annos 4.

Beniamin annos 2.

Matthaeus annos 2.

Philippus annos 2.

Seneca annos 2.

p. 765

Iustus annum 1.
 Levi annos 4.
 Effrem annos 4.
 Ioseph annos 2.
 Iudas annos 2.
 Marcus annos 8.
 Cassianus annos 5.
 Maximus annos 4.
 Julianus annos 2.
 Galanus annos 3.
 Symmachus annos 2.
 Caius annos 3.
 Julianus annos 4.

p. 766 Heli annos 2.
 Capito annos 4.
 Maximus annos 4.
 Antoninus annos 5.
 Valens annos 3.
 Narcissus annos 4.
 Dius annos 8.
 Sermanio annos 4.
 Gordias annos 5.
 Narcissus secundus martyr annos 10.
 Alexander martyr annos 15.
 Mazabanes annos 21.
 Himenaeus annos 23.
 Zabdas annos 10.
 Hermon annos 9.
 Usque ad hos fuerunt ex paginis imperatores et ab eis persecutio-

Et quot postquam Christiani facti sunt imperatores.

Macarius, qui in prima synodo, annos 20.

. Maximus annos 6.

p. 767 Cyrillus, qui pulsus est ab Arrianis. pro eo facti sunt tres,

Arsenius Heraclius et Ilarius. et iterum revocatus a Gratiano in secunda synodo Constantinopoli est receptus. simul annos 42.

Ioannes annos 16.
 Parillius annos 20.
 Iuvenalis in duobus conciliis, Ephesino scilicet et Chalcedonensi, repertus annos 38. Theodosius, qui electus a Marciano, et iterum Iuvenalis, annos 48.

Anastasius annos 18.
 Salustius, sub quo Romanus episcopus se separavit propter unitorum Zenonis, annos 8.

Helias, qui expulsus est ab Anastasio imperatore, annos 23.

Ioannes annos 11.
 Petrus, qui Iustiniano, annos 20.

*) Alexandrini
 Usque nunc ex paganis Imperatores et persecutores. p. 779

Et qui post magnum Constantinum imperatorem.

Achillas anno 1.
 Alexander, qui in prima synodo, annis 23.

Athanasius Magnus annis 42.
 Gregorius Arrianus annis 46.
 Athanasius iterum, qui secundo exul effectus est ab ipso Constantino, annis 48.

Gregorius Arrianus annis 49.
 Athanasius similiter tertio, qui

*) Hic magna est lacuna errore librarii, decepti similitudine eiusdem nominis. desunt autem praeter postremos aliquot Hierosolymitanos Romani et Cpolitani episcopi, et prima pars Alexandrinorum. desunt etiam in Casinensi codice et duabus aliis manuscriptis. videndus Nicophorus. FABROTUS.

episcopatum tenuit per omnes pariter, annis 46.

Petrus, qui in exilium deportatus est a Valente, anno 1.

Lucianus Arrianus annis 5.

Petrus secundo anno 1.

Timotebus, qui in secunda synodo, annis 8.

p. 780 Theophilus annis 28.

Cyrillus, qui in synodo Ephesina contra Nestorium, annis 32.

Dioscorus, qui in secunda synodo Ephesina, et depositus est in synodo Chalcedonensi, annis 5.

Proterius, qui occisus est, annis 6.

Timotheus Helurus, qui in exilium missus est annis 2.

Timotheus, alias Leucus annis 5.

Timotheus iterum Helurus annis 2.

Timotheus Leucus annis 4.

Petrus Moggus anno 1.

Ioannes, qui electus est, annis 3.

Petrus secundo annis 6.

Athanasius annis 7.

Ioannes annis 9.

Ioannes alius annis 11.

Dioscorus annis 3.

Timotheus sub imperatore Iustiniano annis 17.

Gabinus anno 1.

Theodosius annis 2.

Paulus annis 2.

Zoelus annis 7.

p. 781 Apollinaris annis 9.

Ioannes annis 11.

Eulogius annis 27.

Theodorus Scribo annis 2.

Ioannes Cyprius annis 10.

Georgius annis 14.

Cyrus annis 10.

Petrus annis 10.

Et qui fuerunt episcopi Antiochiae a Christo et apostolis.

Petrus apostolus annis
Euodius annis 23.

Ignatius deifer, qui martyrisatus est a Traiano, annis

Heron annis 20.

Cornelius annis 13.

Heros annis 26.

Theophilus annis 13.

Maximinus annis 13.

Serapion annis 29.

Asclepiades annis 9.

Philetus annis 8.

Zebenus annis 6.

Babylas, qui martyrizatus est p. 782
a Decio, annis 8.

Fabius annis 9.

Demetrianus annis 4.

Paulus Samosateus, qui depositus est ut haereticus, annis 8.

Domnus annis 2.

Timeus annis 10.

Cyrillus annis 15.

Tyrannus annis 13.

Usque ad hunc ex gentilibus imperatores et persecutores.

Et hi sunt patriarchae post Christianos factos imperatores.

Vitalius annis 6.

Philogonius annis 9.

Paulus annis 5.

Eustachius, qui in prima synodo, qui et pulsus est ab Arrianis, annis 19.

post quem Arriani annis 6.

Eutalius annis 3.

Euphronius annis 8.

Phacillus, sub quo encaenia p. 783

magnae ecclesiae Antiochiae,
annis 12.

Stephanus annis 3.

Leontius annis 8.

Eudoxius annis 2.

Meletius confessor a Valente
pulsus annis 25.

Euzohius Ariานus annis

Meletius iterum, quando con-
venit in secunda synodo,
annis

Flavianus annis 22.

Porphyrius annis

Alexander annis

Ioannes, qui in tertia synodo
Ephesi prius celebrata, an-
nis 18.

Theodotus annis 4.

Domnus, qui in latrocinali
secunda Ephesina synodo,
annis 8.

Maximinus, qui in Chalcedo-
nensi quarta synodo, quique
electus est ob culpam, an-
nis 4.

Basilius annis 3.

p. 784 Acacius, sub quo civitas ce-
cidit, anno 1.

Martyrius annis 3.

Iulianus annis 5.

Petrus Fullo, qui sub Zenone
electus est, annis 3.

Ioannes, qui post tertium men-
sem electus est,

Stephanus annis 3.

Stephanus aliis anno 1.

Calandio annis 4.

Petrus Fullo secundo annis 3.

Palladius annis 10.

Flavianus, qui electus est ab
Anastasio imperatore, annis
13.

Severus, qui electus est sub
Justiniano imperatore, an-
nis 7.

Paulus sub eodem annis 17.

Euphrasius, qui in casu civi-
tatis obrutus est, annis 5.

Euphemius, qui sub Iustiniano,
annis 18.

Domnus annis 14.

Anastasius annis 11.

Gregorius annis 24.

Anastasius secundo annis 6.

Anastasius aliis annis 9.

*Hae sunt divinae scripturae, p. 785
quae recipiuntur ab ecclesia et
canonizantur, harumque ver-
sum numerus, ut subiicitur.*

Genesis, versus 4300.
Exodus, versus 2700.
Leviticus, versus 2700.
Numeri, versus 3502.
Deuteronomium, versus 3100.
Iesus, versus 2100.
Iudices et Ruth, versus 2450.
Regnorum primus et secun-
dus, versus 2240.
Regnorum tertius et quartus,
versus 2330.
Praetermissorum primus et se-
cundus, versus 5500.
Hesdras primus et secundus,
versus 5500.
liber Psalmorum, versus 5500.
Proverbia Salomonis, versus
1708.
Ecclesiastes, versus 750.
Cantica canticorum, versus
280.
Job, versus 1800.
Esaias, versus 3800.
Hieremias, versus 4000.
Baruch, versus 700. p. 786
Ezechiel, versus 4000.
Daniel, versus 2000.
duodecim prophetae, versus
3800.

Simul veteris Testamenti sunt libri 22.

Hi autem sunt novi Testamenti.

Evangelium secundum Matthaeum, versus 2500.

Evangelium secundum Marcum, versus 2000.

Evangelium secundum Lucam, versus 2600.

Evangelium secundum Ioannem, versus 2300.

Actus apostolorum, versus 2800.

Pauli apostoli epistolae quatuordecim, versus 5300.

Catholicae epistolae Iacobi una, Petri duae, Ioannis tres, Iudae una, simul septem, versus vero 1300.

Simul veteris quidem Testamenti libri 22 et novi 7, ut supra monstratum est.

Et qui veteris sunt, quibus contradicuntur, et non recipiuntur ab ecclesia.

Machabaici tres, versus 7300. Sapientia Salomonis, versus 1100.

Sapientia Iesu Sirach, versus 2800.

Psalmi et Cantica Salomonis, versus 2102.

p. 787 Hester, versus 308.

Iudit, versus 1700.

Susanna, versus 500.

Tobet et Tobias, versus 700.

Et quibus novi contradicuntur.

Apocalypsis Ioannis, versus 1500.

Apocalypsis Petri, versus 4800.

Barnabae epistola, versus 1306.

Evangelium secundum Hebreos, versus 2200.

Et quae sunt apocrypha veteris.

Enoch, versus 1500.

Patriarchae, versus 4800.

Oratio Ioseph, versus 5100.

Testamentum Moysi, versus 1100.

Assumptio Moysi, versus 4100.

Abraham, versus 300.

Elab et Modad, versus 200.

Heliae prophetia, versus 316.

Sophoniae prophetia, versus 600.

Zachariae patris Ioannis, versus 500.

Baruch, Ambacum, Ezechielis et Danielis falsa scripta.

Et quae novi sunt apocrypha.

Itinerarium Pauli, versus 3600.

Itinerarium Petri, versus 2800.

Itinerarium Ioannis, versus p. 788 2500.

Itinerarium Thomae, versus 1600.

Evangelium secundum Thomam, versus 1300.

Doctrina apostolorum, versus 200.

Clementis versus 2600.

Ignatii et Polycarpi, Pastoris et Hermae.

A B H I N C E X C E R P T I O

ex Chronographia Georgii.

Syacelli Pompeius bello Hierosolyma percepta, Aristobulum qui-
p. Bonn. dem vinctum cum filiis Alexandro et Antigono tenebat, Ro-

566 11 mam properans triumphaturus, et aliarum quoque gentium
reges et duces. Hyrcano autem huius fratri summo com-
misso pontificio, tributarios statuit Romanis Iudeeos. qui

p. 567 Romam victor ingressus amicitia iungitur C. Julio Caesari,
qui creatus contra Gallos et Britannos praetor dirigitur, ma-
gnisque praeliis per annos decem Gallos et Britannos Roma-
nis tributarios fecit; qui quingentas civitates possidebant, ut

p. 568 8 Plutarchus scribit Chaeronensis philosophus. tunc Crassus
succedens Gabino Syriacum obtinuit principatum, et contra
Parthos, id est Persas, exercitum movit, porro Antipater
amicos sibi ubique Romanorum potentes muneribus et aliis
obsequiis faciebat. inter quos et Hareth Arabum, id est Sa-
racenorum, regi valida sociatus est amicitia, propter matri-
monium insignis uxoris Arabicae Cypridis, ex qua filios ha-
buit quatuor, Phasailum videlicet et Herodem, qui rex post
Hyrcanum extitit Hebraeorum primus alienigena, et tertium
Iosephum, et Pheroran quartum, iam tum Arabibus Iudeeo-
rum, sicut nunc Christianorum, legitima confiduntibus.

p. 569 18 Pompeius igitur Hyrcano summum pontificium robora-
vit, et ipse Romanis Iudeeos tributarios statuit. idem ipse
Antipatrum alienigenam, Herodis filium, et patrem Palaesti-

p. 572 21 nae ordinavit procuratorem. at vero C. Julius Caesar Ro-
manum rediens omni parti Pompeii pepercit, de qua erat Ci-
cero Brutus et Cassius, consulunque principatum destruxit.

p. 573 13 tumque Antonius Cleopatrae Arabiam tradidit.

p. 574 Romanorum C. Julius Caesar primus monarchus habe-
tur. mundi anno 5454 C. Julius Caesar veniens in Iudeam
post Pompeii mortem ab Aegypto, roborat summum ponti-
ficium Hyrcano, et Antipatro potentatus divisionem dat; qui
dolo Bruti et Cassii occiditur, non ferentium Pompeii per-
emptionem neque consulum depositionem. huius heres ad-

p. 575 optatus erat Octavianus Caesar, filius Attiae sororis eius et
Octavii. dein parata Victoria venientes Romanum Augustus et
Antonius dividunt cum Helpidio tripliciter totum Romano-
rum principatum, et ut ita dixerim, totius orbis terrarum;
et Augustus quidem Europam sortitur usque ad occiduum
Oceanum, Helpidius autem quae circa Libyam sunt omnia,
porro Antonius totam Asiam.

Secundus Romanorum monarchus Caesar Octavianus, p. 577 qui et Augustus appellatus est. a creatione mundi usque ad initium tertii Augusti Caesaris anni, in quo et indictio promulgata est, sicuti beatus Maximus in sermone suo de pascha testatur, anni sunt 5460. Cicero rhetor et senator Gaietis Italiae interemptus est; ut autem alii aiunt, veneno sese necavit.

Principatus eorum septem qui apud Pergamum impe- p. 578 raverunt cessavit, cum perdurasset 154 annis.

Sicut in quibusdam Latinis editionibus fertur, ab Ale- p. 587 xandro usque ad Augusti tempora fuerunt anni plus minus 300.

Iudeorum primus rex alienigena Herodes fuit annis 37. p. 589 15 qui Ananilum quendam, Iudeorum qui in Babylone erant summum pontificem, accersiens in Hierusalem summum pontificem constituit. et hoc electo post modicum constituit Aristobulum summum pontificem, fratrem uxoris suae, filium Hyrcani. et hoc interempto rursus Ananilum post annum provexit.

Anno mundi 5500 devoluto et 5501 incipiente facta est p. 590 incarnationis domini et salvatoris nostri Iesu Christi, mense secundum Romanos Martio, die 25, secundum divinam editionem, quae per Moysen prolata est, prima die mensis Nisan, qui apud Hebraeos primus creatus est, qua Gabriel archangelus ei, quae vere est ac proprie dei genitrix, totius mundi gaudii obtulit evangelia. sic enim et vivificae resurrectionis eius dies eadem prima mensis die concurrit secundum apostolicas traditiones.

Augustus pontifex maximus decretus est. Herodes pri- p. 594 4 scam Samariam, cum esset deserta, a fundamentis erexit, Se- p. 594 14 baste in honorem Caesaris nominans. Herodes templum quod Hierosolymis erat duplex reaedificavit. Herodes pri- p. 595 1 scam Stratonis turrim Caesaream in honorem Caesaris superaedificans nominavit. idem ipse Iudeorum legisperitos p. 595 11 occidit et scriptas genealogias incendit.

Mundi anno 5500, divinae vero incarnationis anno 1, p. 598 12 pastor bonus pastores primos ad ineffabilem visionem et auditionem per angelos invitavit.

Mundi annus erat 5501, Sextus Pythagoreus philosophus p. 599 florebat. Iudas Galilaeus adversus Romanos simulates agere hortabatur Iudeos propter descriptionem. Herodes mortuus est, cum vixisset annis 70; qui Judacis inique imperavit auctor 37. sub quo et prophetia Iacob adimpta est.

hic primus alienigena praefuit Iudeis, cum esset Idumaeus Arabs. idem ipse primus alienigenam Iudeis pontificem constituit Ananilum.

p. 600 1 Iudeorum secundus alienigena Archelaus filius Herodis, cuius anno 9, mundi vero 5506, Augustus Archelaum quidem, filium Herodis, Iudeorum gentis principem statuit, alias autem fratres eius quatuor, Herodem scilicet homonymum patri, et Antipatrum avo aequivocum Lysaniamque et Philip-pum tetrarchas exhibuit.

p. 602 Mundi anno 5513, divinae incarnationis anno 13, sub Cae-sare Augusto sapientes insignes erant Virgilius, Salustius, Livius, Hortensius, Terentius, Horatius, Athenodorus Tarseus et Si-tio Alexandrinus. idem vero Augustus habitatoribus Roma-nae urbis per facies dinumeratis invenit virorum habitantium eam 131037.

p. 604 Mundi anno 5520 incarnationis divinae annus 20 age-batur, quam Matthaeus Lucasque describunt, Matthaeus qui-dem regiam ex David per Salomonem, Lucas vero ex eodem David per Natham eius filium referens.

p. 605 14 Tiberius tertius monarchus Pontium Pilatum praesidem Iudeae direxit.

p. 606 Mundi anno 5532, divinae incarnationis 32, Ioannem Ba-ptistam, dum ab omnibus ut propheta honoraretur, timens Herodes filius Herodis, ut Iosephus dicit, peremisit; ut autem verius evangelista refert, eo quod redargueret eum propter Herodiadem.

Mundi anno 5533, divinae incarnationis 33, dominus no-ster Iesus Christus post signa multa et suae divinitatis revelata mysteria, sponte ad passionem accessit, et crucifigitur feria sex-ta, hora sexta, Martii mensis die 23, consulatu Neronis 3. et resurgit Martii die 25, cum illucesceret dominicus dies, 8 Calend. Aprilium, prima die primi mensis, qui Nisan, id est Martius mensis, nominatur apud Hebraeos et Christianos. de qua dicitur "in principio fecit deus caelum et terram" et rursus "hic est liber generationis caeli et terrae, in die qua fecit deus caelum et terram." qua ergo die mundus creatus est, ea Christus conceptus, et ea ex mortuis surrexit.

p. 614 *Eusebii Pamphili de hoc ipso.* Iesus Christus, filius dei et dominus noster, secundum prophetias, quae de ipso sunt, ad passionem properat anno nonodecimo imperii Tiberii, se-cundum quod tempus, sicut etiam in aliis gentilium reperi-tur historiis, per singulas dictiones, quae acta sunt, enarrabimus. nam sol defecit, Bithynia mota est, plurima Nicaenae

urbis ceciderunt; quae omnia concinunt his quae circa passionem salvatoris nostri evenerunt. scribens autem et Phlego, qui Olympiadas super ipsis enumerat, in decimotertio sermone eisdem verbis asserit haec. "porro quarto anno ducentesimas secundae Olympiadis facta est defectio solis maxima, et nox hora sexta diei facta est, ita ut etiam stellae in caelo parerent. terrae motus etiam magnus in Bithynia factus plurima Nicaeae subvertit."

Mundi anno 5534, divinae incarnationis anno 34. prima p. 619 die huius anni, Martii mensis die 25, dominus noster ex mortuis tertio die surrexit; quadragesimo vero die resurrectionis suae, id est mense Maio die tertio, assumptus misit apostolis spiritum suum paraclitum in sancta pentecoste. cete- p. 620 rum, ut Clemens scribit, Iacobo Iusto et Ioanni ac Petro post resurrectionem tradidit scientiam dominus, et isti ceteris tradiderunt, ceteri vero apostoli septuaginta. eisdem diebus discipuli interrogaverunt dominum in monte oliveti, si in tempore hoc restitueret regnum Israel. eodem anno Iacobus frater domini primus episcopus Hierosolymorum ordinatur. duo Iacobi erant, frater domini, filius existens Joseph, qui dicebatur Iustus, de quo etiam Paulus ait "alium autem apostolorum vidi neminem nisi Iacobum fratrem domini;" qui de pinnaculo iactatus a Iudeis ligno fullonis sauciatus moritur. et alter qui capite truncatus est, frater videlicet Ioannis deiloqui.

Iudeis tertius alienigena praefuit Herodes filius Hero- p. 621 dis, cuius tempore Pilatus, post simultatem Iudeorum propter imagines Caesaris, carbonam, id est sacrum thesaurum, in aquarum advectionem consumpsit, et rursus simultates agere compulit. idem ipse Pilatus Tiberio de Christo referens commovit eum ad amorem dogmatis et fidei Christianae.

Mundi anno 5535, divinae incarnationis 35, Petrus et p. 622 Ioannes in templum ascendentibus claudum a nativitate curaverunt.

Mundi anno 5536 de Anania et Saphira Hierusalem per Petrum miraculum factum est, et Thaddaeus ad civitatem Edessam mittitur, quae universa usque nunc sine manu factum dominicum characterem colit.

Mundi anno 5537, divinae incarnationis 37, persecutione p. 623 mota fidelium multi dispersi sunt. Stephanus protomartyr et protodiaconus lapidibus est occisus. Simon magus a Philippo, uno ex septem diaconibus, in Samariam descendente callide baptizatus est. unde et hi qui ab ipso usque modo

baptizari simulantur, penitus sunt a divinis mandatis et dogmatibus alieni, non suscipientes de resurrectione verbum, neque visibilem mundum dei esse dicentes, omnemque abominabilem turpemque operationem sectantes. his quidem miseric patrem se vocandum tradidit, imaginemque Iovis factam nomine adorandam; Helenam autem meretricem, quae cum ipso erat, pro Athena docuit adorari. porro Iudeis Christum se dicebat esse, et non patrem. Pontius Pilatus sub C. Caesare, quarto imperatore Romanorum, qui dicebatur Caligula, in diversas aerumnas incidens, ut Romanorum aiunt historiographi, sui ipsius factus est interfector. hic et Iulium Canum, unum ex Stoicis philosophis, interfecit.

p. 625 Mundi anno 5539, divinas incarnationis anno 39, Agrippa, qui et Herodes, Herodis filius, Iudeorum quartus alienigena rex, cum sub Tib. Caesare fuissest costodiae mancipatus propter accusations adversus patrem prolatas, deinde a vinculis dimissus, a C. Caesare rex Iudeorum transmittitur. Herodes autem, huius pater, apud Lugdunum Galliae civitatem exilio relegatus extrema egestate una cum Herodiade adultera moritur. puellam vero, quae saltaverat in decollatione Ioannis Baptiste, vivam terra glutivit. his temporibus Philippus, unus ex septem diaconibus, resistebat Simoni de vico Gิตio Samariae, qui etiam dicitur primus ex gentibus eunchum Aethiopem baptizasse.

p. 627 Mundi anno 5540, divinae incarnationis anno 40, Petrus princeps apostolorum, Antiochena fundata primo ecclesia, Romam pergit evangelium praedicaturus, ubi primus usque ad finem suum ecclesiae praefuit. praeterea primam epistolam suam, quae de catholicis est, a Roma misit, ut Eusebius scribit, et Marcum evangelistam, qui tunc Romanis petentibus exposuerat evangelium, ut Clemens et Papias Hieropolitanus episcopus perhibent. alii sane hanc ab Ioppe missam existimant. hoc quoque tempore Pauli et Siliae iter in Derbe et Listris agitur, in Phrygia quoque ac Isauria et Cilicia et Galatia simul et Troade. Pauli rursus et Marci acta, quae Philippis ac Thessalonicae et Berae gessere, narrantur.

p. 628 Paulus item Ephesi et Cenchreis, Caesareae quoque et Antiochia, in Italia et Phrygia laboravit. Pauli actus, quos Ephesi proprie gessit. Paulus, quae Troade ac Miletii gessit, Ephesiis commendavit. quae in Hierusalem a Iudeis gesta sunt contra Paulum. Paulique Caesariae contra Felicem et Drusillam. item Pauli quae Caesariac gesserit, vel Iudei adversus ipsum. Marcus evangelista Aegypto et Alexandriae salutare verbum evangelizabat. Antiochenae ecclesiae primus episcopus Euodius fuit annis viginti.

Mundi anno 5540, divinae incarnationis 40, Claudio imperat, Agabi prophetia fame per orbem facta completur. Claudio cives Romanae urbis describens invenit sexies mille p. 629 millia 941.

Mundi anno 5546, divinae incarnationis anno 46, in die-p. 630 bus Azymorum dissensione facta in Hierusalem conculcati circa portarum exitus Iudei periere circa 30 milia. tunc et apud Athenienses suprascripta est ara, ignoto deo.

Iustini philosophi et martyris, de sermone primo ad Antoninum imperatorem pro Christianis. post ascensionem domini in caelo proposuerunt homines daemones quosdam dicentes se esse deos; qui non solum minime repulsi sunt a vobis, sed meruerunt honores. Simonem quendam Samaritanum, qui fuit de castello quod dicebatur Gitio, qui sub Claudio Caesare per operantem daemonum artem virtutes magicas faciens in urbe vestra regia Roma deus existimabatur, et sta-p. 631 tua a vobis ut deus honoratur in Tiberi flumine inter duos pontes, habens superscriptionem Latinam hanc "Simoni deo sancto." et pene omnes quidem Samaritani, pauci autem etiam in aliis gentibus, tanquam primum deum illum confitentes adorant.

Mundi anno 5550, divinae incarnationis anno 50, Claudio imperat. Apollonius ex Tyanensibus Italiae Pythagori-p. 632 cus philosophus pollet, ita ut hunc ipso quoque Pythagora Philostratus et alii acrioris ingenii fuisse describant. his temporibus visa est avis illa Phoenix, quemadmodum scribunt Aegyptii, quae ante 654 annos apparuerat. et Dexippus in hoc concordat.

Mundi anno 5553, Nerone imperante, divinus ei aposto-p. 637 6 lus secundo est praesentatus. denique primo cum Nero mitior adhuc erga Christianum dogma teneretur, audiens rationem eius dimisit illum spiritu dispensante ad perficiendam prae-dicationem. secundo vero ipse se postulavit a Caesaria Palæstinae mittendum ad Caesarem, et ita demum Neroni astitit et martyrium sumpsit. unde Iudei cum vidissent quod in hunc insidias occidendi perficere nequivissent, ad Iacobum fratrem domini perimendum conversi sunt.

Mundi anno 5563, divinae incarnationis anno 63, Nero p. 644 imperat, qui super omnia infortunia sua primam contra Christianos persecutionem monstravit, cum videlicet Petrus et Paulus divini apostoli pro Christo martyrii sunt agone coronati, unus quidem deorsum capite, ut ipse sibi elegit, suspensus, alter vero capite sancto truncatus. de quibus Ter-tullianus Romanus scriptor haec inter cetera refert. "hic

ergo impugnator dei in primordiis praedicatus in apostolorum occisiones elatus est: nam Paulus apud urbem Romanam capite truncatus, Petrus autem eculeo est suspensus." quam historiam credibilem reddit Pauli Petriique narratio, quae usque in praesens in coemeteriis illic positis retinetur. his etiam Caius historicus, vir ecclesiasticus, similia scribit, qui cum Zephyrino episcopo Romano adversus quendam Proculum Cataphrygam disputans dicit "ego tropaea apostolorum p. 645 habeo, quae ostendam: si enim volueris pergere via regali quae ad Vaticanum ducit, aut ad viam Hostiensem, invenies tropaea eorum qui hanc stabilierunt ecclesiam." his consona et Dionysius Corinthius scribit, indicans quod per idem tempus martyrizati fuerunt, ita dicens "sed et vos habentes commotionem a Petro et Paulo plantationem Romanae et Corinthiorum ecclesiae coniunxitis. etenim simul advenientes et in nostra Corinthiorum ecclesia docuerunt et per omnem Italiam, atque in hac urbe simul docentes etiam martyrio uno eodemque tempore coronati sunt." secundum idem tempus sub Nerone pollebant Romae poetae Lucanus, Ovidius, satyrici Iuvenalis et Persius, Senecaque tragicus, Musonius atque Plutarchus philosophi. Romanorum ecclesiae post Petrum summum Linus extitit praesul.

Mundi anno 5565, divinae incarnationis anno 65, Nerone turpiter vita soluto septimus Vespasianus a militibus apud Iudeam imperator Romanorum appellatus est. apud Italiam vero Galba Hiberiae praetor veniens Romam imperat mensibus septem; quem Otho unus ex senioribus interficiens imperat Romae mensibus tribus; quo Vitellius occiso imperat mensibus octo. hic Sabinum fratrem Vespasiani timore in Capitolium fugientem in templo Iovis peremit et templum subvertit. verum ipse a Domitiano iuniore Vespasiani filio protinus imperfectus est. Tito namque seniore filio ad debellandos Iudeos derelicto, Vespasianus in Graeciam venit gaudens, ut Graeci fatentur, in his quae audiebat a Tyanensi Apollonio de tempore imperii ac ceteris bonis fortioris, loquens cum eo apud Aegyptum, ab Indis et Brachmanis ac gymnosophistis illic degentibus redeunte. cum ergo venisset in Helladem, cepit refugas civitates. denique Romam profectus imperavit ornata, Neroni resistens, et substantias ac iura revocans urbis. p. 646

Mundi anno 5566, divinae incarnationis anno 66, Antiochiae Ignatius episcopus deifer habetur. igitur primus alienigenarum rex Iudeorum Herodes fuit, qui pueros infecit, annis 37; Archelaus filius eius annis 9; Herodes frater eius annis 24; Agrippa, qui et Herodes, filius Herodis,

qui esca vermibus est factus, annis 7; Agrippa filius eius, qui minor dicebatur, annis 23; ad quem usque ab alienigenis detentum regnum Iudeorum perduravit annos 100 a primo Herode.

Mundi anno 5575, divinae incarnationis anno 75, Vesu-^{p.649} vius mons sub Tito Vespasiani filio in vertice scissus ignem emisit, adeo ut incenderetur adiacens regio cum civitatibus. Domitianus eunuchisari viros iussit, et uxorem nuncupari Augustam; qui post Neronem secundus persecutionem intulit p.⁶⁵⁰ Christianis, quorum multi martyrio coronati sunt, ut Bretius scribit; inter quos et Flavia Domicilla, consobrina Clemensis Flavii consularis, ut Christiana fugatur, ipseque Clemens pro Christo perimitur. huius autem Stephanus quidam ex libertis, circa Clementem dominum suum amoris affectu detentus, circa Domitianum peremisit; unde honore a senatu dignus effectus est, eo quod a maximo malo Romanos eruerit.

Mundi anno 5578, divinae incarnationis anno 78, quar-^{p.651} tus post sumnum Petrum Romanae praeest ecclesiae Clemens, cuius et apostolus in epistola ad Philippenses secunda meminit dicens "cum Clemente et ceteris cooperatoribus meis, quorum nomina sunt iu libro vitae." huius epistola fertur ad Corinthios missa, quam tota recipit, ut Egesippus testatur, ecclesia. Romae quoque sub Evaristo papa divinitus signa multa, et per totum orbem, effecta sunt.